PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL 001/2012.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Progresso, SC, no uso de suas atribuições, torna público o

Segundo Termo de Retificação ao Edital n°001/2011, para acrescentar os cargos de Operador de ETA e

Auxiliar de Consultório Dentário e consequentemente alterar os itens 1.2.1; 2.1; 2.5; 2.7.2; 2.7.3; 5.1.2;

7.1 e os anexos I, II e VI, conforme abaixo:

Onde se lê:

1.2.1. As vagas destinam-se aos cargos abaixo delineados e deverão ser preenchidas por candidatos que
disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente Edital, de acordo com o cargo a que
pretendem concorrer, com as seguintes especificações:

Cargos Vagas Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
R$

Habilitação/Escolaridade

Assistente
Administrativo

02 - 40h R$ 753,31 2º grau completo

Odontólogo 01 - 20h R$ 1.553,76 Habilitação Legal para o
exercício da profissão de
Cirurgião Dentista

Motorista Escolar 01 - 40h R$ 847,50 Alfabetizado e portador de

Carteira Nacional de Habilitação

compatível com o veículo que for

dirigir – categoria “D”

Motorista de Veículos
Leves

01  03 40h R$ 659,15 Alfabetizado e portador de

Carteira Nacional de Habilitação

compatível com o veículo que for

dirigir – categoria “B”

Professor de Ensino
Fundamental de 1ª a
4ª Séries

03

05 20h R$ 765,74 Curso Superior em Pedagogia,

Licenciatura Plena, com

Habilitação Específica para o

exercício do cargo

Professor de
Educação Física

01 - 20h R$ 765,74 Curso Superior com Licenciatura

Plena. Com habilitação

específica para o exercício do

cargo

Professor de Ensino
Fundamental de
Língua
Estrangeira/Espanhol

CR* - 20h R$ 765,74 Curso Superior em Pedagogia,

Licenciatura Plena, com

habilitação Específica para o

exercício do cargo

Professor de Ensino
Fundamental de Artes

CR* - 20h R$ 765,74 Curso Superior em Pedagogia,

Licenciatura Plena, com

habilitação específica par ao

exercício do cargo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Leia-se:

1.2.1. As vagas destinam-se aos cargos abaixo delineados e deverão ser preenchidas por candidatos que
disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente Edital, de acordo com o cargo a que
pretendem concorrer, com as seguintes especificações:

Cargos Vagas Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
R$

Habilitação/Escolaridade

Assistente
Administrativo

02 - 40h R$ 753,31 2º grau completo

Odontólogo 01 - 20h R$ 1.553,76 Habilitação Legal para o
exercício da profissão de
Cirurgião Dentista

Motorista Escolar 01 - 40h R$ 847,50 Alfabetizado e portador de

Carteira Nacional de Habilitação

compatível com o veículo que for

dirigir – categoria “D”

Motorista de Veículos
Leves

01  03 40h R$ 659,15 Alfabetizado e portador de

Carteira Nacional de Habilitação

compatível com o veículo que for

dirigir – categoria “B”

Professor de Ensino
Fundamental de 1ª a
4ª Séries

03

05 20h R$ 765,74 Curso Superior em Pedagogia,

Licenciatura Plena, com

Habilitação Específica para o

exercício do cargo

Professor de
Educação Física

01 - 20h R$ 765,74 Curso Superior com Licenciatura

Plena. Com habilitação

específica para o exercício do

cargo

Professor de Ensino
Fundamental de
Língua
Estrangeira/Espanhol

CR* - 20h R$ 765,74 Curso Superior em Pedagogia,

Licenciatura Plena, com

habilitação Específica para o

exercício do cargo

Professor de Ensino
Fundamental de Artes

CR* - 20h R$ 765,74 Curso Superior em Pedagogia,

Licenciatura Plena, com

habilitação específica par ao

exercício do cargo

Operador de ETA 01 - 40h 622,00 Ensino Fundamental concluído

Auxiliar de Consultório
Dentário

01 - 40h 753,32 2º grau completo e registro no
Conselho Regional de

Odontologia

Onde se lê:

2.1. As inscrições para o Teste Seletivo estarão abertas no período de 13 de fevereiro à 02 de março
de 2012, na Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso – Rua Tancredo Neves nº 337, nos
dias úteis, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min.

Leia-se:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

2.1. As inscrições para o Teste Seletivo estarão abertas no período de 13 de fevereiro à 09 de março
de 2012, na Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso – Rua Tancredo Neves nº 337, nos
dias úteis, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min.

Onde se lê:

2.5. O valor da taxa de inscrição será de R$ 50,00 (cinquenta reais) para os cargos de nível Alfabetizado
e Médio e R$ 60,00 para os cargos de Nível Superior.

Leia-se:

2.5. O valor da taxa de inscrição será de R$ 50,00 (cinquenta reais) para os cargos de nível
Alfabetizado, Fundamental e Médio e R$ 60,00 (sessenta reais) para os cargos de Nível Superior.

Onde se lê:

2.7.2. O requerimento de isenção de pagamento da taxa de inscrição deverá ser dirigido à Comissão de
Acompanhamento do Teste Seletivo da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso, e entregue
pessoalmente ou por procurador no endereço constante no subitem 1.1.3, alínea “b”, até às 17h30min do dia
23/02/2012 (modelo de requerimento, Anexo III), juntamente com os seguintes documentos:

Leia-se:

2.7.2. O requerimento de isenção de pagamento da taxa de inscrição deverá ser dirigido à Comissão de
Acompanhamento do Teste Seletivo da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso, e entregue
pessoalmente ou por procurador no endereço constante no subitem 1.1.3, alínea “b”, até às 17h30min do dia
02/03/2012 (modelo de requerimento, Anexo III), juntamente com os seguintes documentos:

Onde se lê:

2.7.3. A Comissão de Acompanhamento avaliará o pedido de isenção e publicará sua decisão no mural
público do município e no site da empresa executora do certame, até o dia 24 de fevereiro de 2012, não sendo
encaminhada resposta individual ao candidato, salvo se solicitado.

Leia-se:

2.7.3. A Comissão de Acompanhamento avaliará o pedido de isenção e publicará sua decisão no mural
público do município e no site da empresa executora do certame, até o dia 02 de março de 2012, não sendo
encaminhada resposta individual ao candidato, salvo se solicitado.

Onde se lê:

5.1.2. A prova escrita será aplicada no dia 11 de março de 2012, com início às 08h e término às 11h no
Núcleo Escolar Santa Terezinha, Rua Licínio Fabris – Centro – Santa Terezinha do Progresso - SC.

Leia-se:

5.1.2. A prova escrita será aplicada no dia 17 de março de 2012, com início às 08h e término às 11h no
Núcleo Escolar Santa Terezinha, Rua Licínio Fabris – Centro – Santa Terezinha do Progresso - SC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Onde se lê:

7.1. O gabarito provisório será divulgado a partir das 18h do dia 11 de março de 2012 no site da
empresa organizadora do certame http://www.icap.net.br.

Leia-se:

7.1. O gabarito provisório será divulgado a partir das 18h do dia 17 de março de 2012 no site da
empresa organizadora do certame http://www.icap.net.br.

- Ficam alterados os anexos I e II do Edital 01/2012 para constar as atribuições e os conteúdos

programáticos dos cargos de Operador de ETA e Auxiliar de Consultório Dentário, conforme abaixo:

Anexo I

Atribuições dos Cargos

OPERADOR DE ETA:

Operar, manter e controlar estações de tratamento de água que operem através de processos aeróbios,

processos anaeróbios ou facultativos naturais; trabalhar no sistema de tratamento de esgotos; e, executar

outras tarefas correlatas.

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO:

Orientar os pacientes sobre higiene bucal; marcar consultas; preencher e anotar fichas clínicas; manter em

ordem o arquivo e o fichário; controlar o movimento financeiro; revelar e montar radiografias intra-orais;

preparar o paciente para o atendimento; auxiliar no atendimento ao paciente; instrumentar o cirurgião dentista

junto à cadeira operatória; promover o isolamento do campo operatório; manipular materiais de uso

odontológico; selecionar moldeiras; confeccionar modelos em gesso; aplicar métodos preventivos para

controle da cárie dental; proceder a conservação e a manutenção do equipamento odontológico; proceder a

limpeza, conservação e manutenção do ambiente de trabalho; executar outras tarefas afins.

Anexo II

Conteúdo Programático

NÍVEL FUNDAMENTAL

I - PORTUGUÊS:
Compreensão e interpretação de texto. Ortografia: divisão silábica, pontuação, hífen, sinônimo, acentuação
gráfica, crase. Morfologia: classes de palavras, substantivo, artigo, adjetivo. Sintaxe de concordância nominal,
numeral, verbo. Sintaxe de concordância verbal, pronome, advérbio, preposição, conjunção, interjeição.
Fonética.  Análise sintática. Nova ortografia.

II – MATEMÁTICA

Números relativos inteiros e fracionários, operações e suas propriedades (adição, subtração, multiplicação,

divisão, potenciação e radiciação); Múltiplos e divisores, máximo divisor comum e mínimo múltiplo comum;

Frações ordinárias e decimais, números decimais, propriedades e operações; Expressões numéricas;

Equações do 1º e 2º graus;  Sistemas de equações do 1º e 2º graus;  Estudo do triângulo retângulo; relações

métricas no triângulo retângulo; relações trigonométricas (seno, cosseno e tangente);  Teorema de Pitágoras;

http://www.icap.net.br/
http://www.icap.net.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Ângulos;  Geometria - Área e Volume;  Sistema de medidas de tempo, sistema métrico decimal;  Números e

grandezas proporcionais, razões e proporções;  Regra de três simples e composta;  Porcentagem;  Juros

simples - juros, capital, tempo, taxas e montante;  Média Aritmética simples e ponderada;  Conjunto de

Números Reais e Conjunto de Números Racionais;  Problemas envolvendo os itens do programa.

III – ESTUDOS SOCIAIS

Brasil: localização, limites, população, regiões, estados e capitais. Estado de Santa Catarina: localização,

limites, municípios. Município de Santa Terezinha do Progresso: localização, limites, população, aspectos

econômicos e história. Aspectos atuais: acontecimentos relevantes ocorridos em 2010, 2011 e 2012 no Brasil.

Meio Ambiente.

IV - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

OPERADOR ETA: Dosadores de produtos químicos: identificar os dosadores em função dos produtos
químicos a serem utilizados. Operar os diversos dosadores de ETA. Conhecimento de medidas como volume,
peso, vazão, etc. Análises físico-químicas e bacteriológicas: conhecimento das técnicas de análises
laboratoriais de rotinas, tais como, pH, turbidez, cloro, cor, “Jar test”, DBO (Demanda Bioquímica de
Oxigênio), sólidos, temperatura. Equipamentos, reagentes e vidraria. Preparo de soluções: técnicas de
diluição para o preparo de produtos químicos; técnicas de preparo de soluções dos produtos químicos
utilizados nas análises de rotina. Controle de estoque de produto químicos: formas de armazenamento dos
produtos químicos, tais como cloro, cal hidratada, sulfato de alumínio, flúor, etc; formas de transporte e
manuseio dos produtos químicos; Controle de vazões.

NÍVEL MÉDIO

I – PORTUGUÊS:
Compreensão e interpretação de texto. Ortografia: divisão silábica, pontuação, hífen, sinônimo, acentuação
gráfica, crase. Morfologia: classes de palavras, substantivo, artigo, adjetivo. Sintaxe de concordância nominal,
numeral, verbo. Sintaxe de concordância verbal, pronome, advérbio, preposição, conjunção, interjeição.
Fonética. Semântica. Análise sintática. Figuras de sintaxe. Literatura. Nova ortografia.

II – MATEMÁTICA:

Potenciação; Radiciação; Regra de Três; Porcentagem; Produtos Notáveis e Fatoração;  Equações;

Conjuntos;  Função 1° Parte;  Função Exponencial;  Logaritmo;  Matrizes; Determinantes; (PA) Progressão

Aritmética; (PG) Progressão Geométrica; Fatorial e Número Binomial;  Análise Combinatória: Arranjo Simples;

Análise Combinatória: Permutação Simples; Combinações Simples; Permutação com Repetição;

Probabilidade;  Geometria Plana;  Ângulos;  Triângulos;  Paralelas Transversais e Ângulos;  Elementos

Notáveis de Triângulo;  Desigualdades Triangulares; Polígonos; Quadriláteros Notáveis; Circunferência; Arco

e Triângulo; (TTR) Teorema do Triângulo Retângulo e (TQR) Teorema do Quadrilátero Inscrito e circunscrito;

Paralelas e Transversais; Triângulos Semelhantes; Potência de Ponto; Triângulo Retângulo; Relações

Trigonométricas no Triângulo Retângulo; Revisão: Geometria; Teorema dos Senos; Teorema dos Cossenos e

Natureza de um Triângulo; Polígonos Regulares; Polígonos Regulares e Circunferência;  Áreas das Figuras

Planas;  Geometria Analítica; O Determinante na Analítica; A Reta no Plano Cartesiano; Paralelismo e

Perpendicularismo;  Posições Relativas de Duas Retas e Distância de um Ponto a uma Reta; –

Circunferência; Geometria Espacial Métrica: Prisma; Prisma Regular; Pirâmide; Secção Transversal: Tronco

de Pirâmide; Cilindro de Rotação (ou Revolução); Cone de Rotação (ou Revolução); Esferas, Superfície

Esférica, Cunha e Fuso; Trigonometria: Relações Fundamentais e Auxiliares; Adição e Subtração de Arcos;

Funções Trigonométricas.

III – ESTUDOS SOCIAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Brasil: história, localização, limites, população, regiões, estados e capitais. Estado de Santa Catarina: história,

localização, limites, municípios. Município de Santa Terezinha do Progresso: localização, limites, população,

aspectos econômicos e história. Aspectos atuais: acontecimentos relevantes ocorridos em 2010 e 2011 no

Brasil. Análise de tópicos relevantes e atuais das áreas de política, economia, sociedade, educação,

tecnologia, energia, esportes, história, turismo, relações internacionais, desenvolvimento sustentável e

ecologia, suas inter-relações e suas vinculações históricas. Meio Ambiente.

IV – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

Conhecimento e saúde bucal e procedimentos preventivos, conhecimento a cerca de materiais dentários
utilizados, noções básicas de restauração, polimento e alisamento. Conhecimento em relações interpessoais
de atendimento ao público e conhecimento dos diversos procedimentos efetuado pelo Odontólogo.
Conhecimentos sobre o PSF – Programa Saúde da Família. Biossegurança e controle da infecção;
Esterilização do Instrumental; Instrumentação; Comunicação e expressão no contexto técnico; Relações
interpessoais; Noções de materiais dentários; Conhecimentos em Radiografias; Agendamento e controle da
clientela atendida; Boas maneiras; Noções de Informática. Lei Federal 8.080/90, Lei Federal 8.142/90.

- Fica alterado o anexo VI do Edital, conforme abaixo:

CRONOGRAMA DATA OBSERVAÇÕES

Publicação do Edital 10/02/2012

Recebimento das inscrições

13/02 a

02/03/2012

09/03/2012

Na Prefeitura Municipal –

Rua Tancredo Neves nº 337

– Santa Terezinha do

Progresso - SC

Recebimento inscrições para candidatos que requereram

isenção do pagamento da taxa de inscrição

13/02 a

23/02/2012

02/03/2012

Publicação da relação de isenção de taxa de inscrição 24/02/2012

02/03/2012

Período de pagamento da taxa de inscrição para os

candidatos que tiveram pedido de isenção de taxa

indeferida

24/02 a

02/03/2012

02/03 a

09/03/2012

Resultado da homologação das inscrições 05/03/2012

12/03/2012

Prazo para recursos da homologação das inscrições 06/03 e

07/03/2012

13/03 e

14/03/2012

Publicação dos resultados dos recursos e homologação

definitiva das inscrições

08/03/2012

15/03/2012

Publicação da relação ensalamento 08/03/2012

15/03/2012

PROVA ESCRITA 11/03/2012

17/03/2012

Das 08h às 11h

PROVA PRÁTICA para os cargos de Motorista Escolar e

Motorista de Veículo Leve

11/03

17/03/2012

Imediatamente após a

realização da prova escrita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Publicação do Gabarito Provisório da Prova Escrita/Objetiva 11/03/2012

17/03/2012

Após as 18 horas

Prazo de recursos do Gabarito Provisório e questões 12/03 e

13/03/2012

19/03 e

20/03/2012

Publicação do resultado dos recursos 15/03/2012

23/03/2012

Publicação do Gabarito Oficial/definitivo da Prova

Escrita/Objetiva

15/03/2012

23/03/2012

Publicação da classificação final  por cargo 16/03/2012

23/03/2012

Prazo de recurso da classificação final por cargo 19/03 e

20/03/2012

26/03 e

27/03/2012

Publicação do resultado dos recursos 22/03/2012

29/03/2012

Homologação da Classificação Final com os candidatos

aprovados por cargo

23/03/2012

30/03/2012

Santa Terezinha do Progresso, SC, 27 de fevereiro de 2012.

ITACIR DETOFOL

Prefeito Municipal